ipſi acceſſerit, prohiberique non poteſt totam ducere. Ita habetur. l. hoc iure. §. aqua qua. ff. eod. titu. & vtrumque aſſerit Capollia. c. 4. citato nu. 63. Ego vero primū intelligerem, dū ea aqua mixta flueret fecus autem tū diuerteretur omnino ea, que admixta fuit, & ſo. a antiqua, ad quam ducendā habebat ius, flueret per aqueductum; neque enim per eam admixtionem amittit penitus ius antiquum, neque eſt cur ducendum ſit illud amiſiſſe, neque textus ille id ſonat.

42 Quando vna conſeſſione eſt conſeſſa ſeruitus aqua ducendā de nocte, & poſtea alia conſeſſione eſt conſeſſa ſeruitus ducendā aque de die. diſtincte ſunt ſeruitutes: eaque de cauſa, ſi illarum poſſeſſor vna quidem vtatur, ſed non vtatur altera de eodem inter præſentes, aut vicinios inter abſentes, per eum non vſum amittitur ea, qua non vtatur. Ita habetur. l. ſi prius in prin. de aqua plu. arcend.

DISPVTV. 706.

De noui operis nunciacione, & ſimul de interdico quod vi aut clam.

SYMMARIVM.

- 1 Nunciacionis noui operis interdicoſum quas tres partes continet. Et quot modis conſeſſatur facta remiſſio nunciacionis noui operis.
- 2 Nunciacionis noui operis edicoſum, etiam quoad ſecundam partem, vt ſcilicet nunciatus deſtruat, quod poſt nunciacionem, & ante illius remiſſionem, edificauerit. Locum habet, etiam ſi nunciatus ius habuerit ad edificandum, modo aperte non conſtaret, per nequitiam, & ſine vlla iure nunciari.
- 3 Interdictum hoc locum habet quo ad id, quod nodum eſt edificatum tempore nunciacionis facta, ſecus quo ad partem edificatam. Quoad edificatum vero loci habet interdicoſum quod vi aut clam, etiam ſi ſola poſſeſſio ad alterum pertineret, & quam late, vis, & cla, quo ad id ſumatur.
- 4 Vis, quo ad interdicoſum quod vi aut clam, quā late ſumatur. Et quam late ſumatur in eo clam aliquid efficere.
- 5 Edificatum ante factam nunciacionem, vt interdicoſum quod vi aut clam deſtruat, neceſſe eſt vt factum ſit, ignorante eo, qui nunciare poterat, id fieri.
- 6 Ante nunciacionem noui operis ſi aliquid factum ſit in re, in qua alius erat in poſſeſſione, ignorante eo ſeruitute interdicoſum etiam vti poſſidetis, competit ei in continentem quando id ſit: antequam poſſeſſionem amittat, vt regrediatu ad priſtinum ſtatum.
- 7 Noui operis nunciatioſum locum habet non ſolum ſi quis paret edificare fodiendo ad id terram, ſed etiam ſi diruat ac deſtruat aliquid in alterius praiudicium, nō vero habet locum in plantis, ſive ſeminet, aut plantet, ſive metat, aut aliter plantas deſtruat.
- 8 Nunciatio noui operis in quibus locum non habeat: locum tamē habeat interdicoſum quod vi aut clam: & in quibus neque interdicoſum quod vi aut clam locum habeat.
- 9 Noui operis nunciatioſum locum non habet, quando edificatur aliquid in praiudicium ſeruitutis ruſtica: ſecus ſi edificetur in praiudicium vrbanc. Et quod remedium locum in priori euentu habeat.
- 10 Nunciatio noui operis locum non habet aduerſus ſubiectum aut reſcientem edificium, ſi nihil addat, aut detrahat, quominus in eodem ſtatu maneat.
- 11 Nunciatio noui operis locum non habet aduerſus purgare aut reſcere voleatē vrbium, vel cloacam, aut eam facientem, aut factam mittentem in publicam, etiam per aliena pradia: neque quando ex retarda-

- tionē operis periculum magnum immineret, etiam priuatum.
- 12 Nunciatio noui operis locum habet, ſive opus ſit in oppido, ſive in villa, aut in agro, ſive in loco priuato, ſive in publico.
- 13 Nunciatio noui operis in quibus ex cauſis inſit ſit. Vt nō etiam ſanctiones circa edificia.
- 14 Nunciatio noui operis, intendendo ius proprium noſtrum, quibus ex cauſis ſit, Et ad quem pertineat, vt vnum monaſterium, aut vna parochia non edificetur intra certum terminum alterius comparatione.
- 15 Nunciatio noui operis quot modis & qualiter ſit.
- 16 Nunciatio nouum opus primo modo, poſſeſſionem amittit nunciatio, eius circa quod nunciatur, ſi illam habeat, non vero nunciatioſum alius modis.
- 17 Nunciatio qui vult coram iudice, ſi iudex ſit abſens, & proteſtetur ſe coram illo velle nunciare, ac adueniente iudice, vel accedendo ad illum cum primū tuerit, coram illo nunciatur, conſeſſatur a puncto proteſtationis coram illo nunciariſſe.
- 18 Nunciatio in quocunque die, etiam feriato, fieri poteſt.
- 19 Nunciatio in rem, & non in ſolam perſonam, dirigi debet, vt efficiatur ſit, etiam quo ad ignorantes, & tranſeat in poſſeſſorem, & qui & quousque tunc teneantur.
- 20 Nunciatio cur potius fieri debeat in loco, in quo edificatur, aut edificari paratur, quam extra eſt locum. Et opifices, qui ibi operantur, vt inſerunt, quousque ipſi teneantur, & quousque dominus.
- 21 Nunciatio quousque de loco publico, aut priuato, in quo edificatur, aut edificari paratur, facere debeat mentionem, aut de parte operis, aut de toto opere. Quando de diuerſis operibus nunciatur, qua in diſtinctis locis ſiunt, diſtincte nunciaciones fieri debent. Erremiſſiones quando diuerſe eſſe debent.
- 22 Nunciatur ſi de opere iam incepto, nō conſuetur, & expediens eſt, vt teſtes adhibeantur, quantum ante nunciacionem eſſet edificatum, quin vti iudicis autoritate id menſuretur, vt poſtea ſciatur reliquum, quod eſt demolendum.
- 23 Nunciare circa res priuatas qui poſſunt. Et nunciatioſum, non habens ius ad id, ad quam reſtitutionem damnorum teneatur.
- 24 Nunciatioſum rei, circa quam eſt nunciandum, aut pretendens ſe dominum eſſe, etiam habens vtile tantum dominium, vt emphyteuſa, aut ſenſatarium. Et nunciatioſum ſuperficiarius, aut habens ibi ſeruitutē vrbancam realeam.
- 25 Nunciare non competit vſufructuario, comparatione proprietarii. Et qua actiones aduerſus eum illi competant. Aduerſus vicinum nunciatioſum nomine proprietarii, tanquam procurator eo ipſo illius. Et proprio nomine que actiones aduerſus illum ei competant.
- 26 Nunciatio poſſidens rem, item cui ſubieſta eſt pignori aut hypotheca.
- 27 Non nunciatur conductor, niſi eandem rem habeat hypothecam, ſaltem in vniuerſali: neque quocunque alius, qui ſolum habet ius perſonale. Et que actio conductori competit. Tenetur vero admittere ea de re locatorem. Atque, ſi abſens ſit, nunciare poteſt nomine illius, cauendo de rato.
- 28 Nunciatioſum ualde quousque pupillus & uxor.
- 29 Nunciatioſum qui nomine alieno, & qui eorum cauere de rato debeant. Et pro eo, quod poſt eam nunciacionē, eſt de rato non cauere, fuerit edificatum, competit interdicoſum quod vi.
- 30 Nunciatioſum quibus minorum loci communis multorum, ratione cuius nunciatur. Nunciatioſum tamen facta ab uno non prodeſt alijs, niſi nomine eorum ſit facta cauendo de rato, aut ex mandato eorum.
- 31 Nunciare non poteſt vnus condominorum, quādo al-

- ter in re vtrique communi edificare aggreditur. Et quibus alijs remedijs ei ſubueniatur, etiam ut ceſſare efficiat, quando non eſt expediens, quod alter aggreditur facere.
- 32 Nunciatioſum nouum opus, iurare tenetur de calumnia.
- 33 Nunciatioſum opus nouum, ob locum publicum omnibus quo ad vſum communem, cuiusque de eo populo competit. Qui excipiantur. Et num forenſes admittantur. Concurruntibus multis ad nunciandum, idoneior eligitur.
- 34 Nunciatioſum noui operis cui fieri poſſit. Si, ob pradiam multis commune, vni eorum ſit, quousque eorum domini teneantur.
- 35 Vt nunciatur de nouo opere, qui in particulari eſt conſtitutus procurator, aut tutor, vel curator minoris, ſi remittant nunciacionem factam, quod poſtea fuerit edificatum, non deſtruitur. Et quatenus minor in integrum quoad id reſtituatur. Procuratoris vero generalis remiſſio non valet, vt quod poſt nunciacionem ſit edificatum, non deſtruitur. Qui curam habet locorum publicorum cum facultate ad nunciandum opus nouum, non valet eius remiſſio, niſi in particulari ſit aliud ei conſeſſum, aut conuenitudo aliud habeat.
- 36 Nunciatioſum ſi per iudicem ſit alieni opus nouum ad petitionem alicuius, conſeſſio iudicis, vt adiecta, eſt ſufficiens ad id remiſſio.
- 37 Nunciatioſum ſi ſit in commodum priuati, etiam ne aliquid in loco publico ſit, vt remiſſio legis autoritate conſeſſatur facta, ſatis eſt ſi nunciatioſum adhibeat ſidei uſores; quod ſi conſeſſum fuerit non iure eſſe factum ad deſtruet, & ſoluet damna; aut ſi eo offerat, & per nunciacionem ſit, quod illos non recipiat. Quando autem nunciatioſum eſt in commodum publicum, ſatis quidem eſt ſi promittat ſe demoliturum; ſed neceſſe eſt, vt coram iudice oſtendat ius, quo edificare id poteſt.
- 38 Nunciatioſum nunciatioſum qua ratione ſufficienter ſit cautum, aut conſultum ea remiſſione nunciacionis legis autoritate introducta.
- 39 Nunciatioſum ſi remittatur poſtea cautione, aut promiſſione, qua forma in eis vti ſi andis idonea.
- 40 Duo iura exponuntur & conſultantur inter ſe. Et quatenus actio ad heredes nunciatioſum tranſeat, aut non. Et quanto tempore duret actio ex poſteriori edicoſum parte.
- 41 Nunciatioſum ſi ſolum poſt nunciacionem appoſuerit fundamentum, ita vt id nunciatioſum non noceat, ad nihil tenetur eſto poſtea conſeſſatur non iure edificaffe.
- 42 Nunciatioſum ſi multis adiectibus opus nouum, ſinguli cauere debent, ac ſi multi nunciatur, ſingulis eſt cauendum, aut vni omnium loco, ſi omnes in eo conueniant.
- 43 Nunciatioſum ſi procurator opus nouum, & nunciatioſum factus, ac procurator progreditur impedire continuationem adificij, qua actio aduerſus eum competit, cogiturque cauere iudicatum ſoluere, alioquin repellitur a iudicio: quod non ſimiliter locum habet in tutore, aut curatore, minoris nomine agentibus.
- 44 Nunciatioſum ſi ſatis dedit, aut obtulit ſatificationem, et per nunciacionem ſtetit, vel ſi ratione loci publici ſit ei nunciatioſum, & promiſit, ac ſimul oſtendit ius, quo id facere poterat, & impediatur, quovē medio ei ſubueniatur, & intra quantum tempus. Si per nunciacionem ſtetit, quo minus ſatificationem admitteret, eam que poſtea petat, tenetur nunciatioſum ea dare, alioquin impune poteſt impediri.
- 45 Nunciatioſum hodie de iure Codicis, eſto cautionem offerat, ſi nunciatioſum non velit illam acceptare, & oſtendat ſe paratum ad probandum nunciacionem non iure edificare, non poteſt nunciatioſum intra tres meſes co-

- tinuare edificium, & cetera que quo ad id ſunt ſtatuta. Et num ſi nunciatioſum ſuccumbat, competit aduerſus illum actio de dolo ad damna.
  - 46 Nunciatioſum ſi ante remiſſionem adificij, competit aduerſus eum, non ſolum pars ſecunda interdicoſum de noui operis nunciacione, ſed etiam interdicoſum quod vi aut clam. Et quanto tempore iurium, & alterum, competit.
- Q Voniā ex adificijs, que alij aggredi, aut proſequi volunt, ſape priuatis, aut etiam communitati, ac reipublicæ, damnū, praiudicium ve, ſequitur, eo quod contra ius ipſorum ſiunt; atque ad obuiandum ei dāno ac praiudicio, pratorum interdicoſum, de noui operis nunciacione nuncupatum, eſt introductum, proſequendo materiam de damno dato, de eo interdicoſum eſt conſequenter dicendum.
- Interdicoſum de noui operis nunciacione, tres continet partes. Prima eſt prohibitoria, quā videlicet prohibetur is cui nunciatur, ne edificium ſit in aliquo loco, aut in re aliqua, vel ne ceptum continueatur, illud facere, aut continuare, niſi prius ſit ei remiſſa nunciatio, quia ſcilicet facta eſt ei facultas, vt nihil nunciacione impediatur, poſſit edificare, vel ab eo, qui nunciatioſum contentus iam eſt, vt nihilominus adificet, vel a iudice, qui pronunciat, nunciatioſum habere ius ad ea edificandum, ac proinde nunciacionem fuiſſe nullam: vel quia nunciatioſum ipſe factus, hoc eſt, ſidei uſorem idoneum præbet, quod ſi competum fuerit, ſe nō iure edificare, deſtruet ſuis ſumpribus opus, & ſatisfaciet damna, ſi quæ inde fuerint ſequuta, aut certe qua, ablata ab eo competit te ſatificatione, per aduerſarium, nunciacionem ve, ita quominus eam acceptet: in his enim duobus poſterioribus euentibus lex ipſa nunciacionem remittit, liberum relinquens edificare, nihil impediante priori nunciacione: quo fit, vt in quatuor euentibus explicatis, remiſſa conſeſſatur nunciatioſum, liberumque; proinde nunciatioſum ſit relictoſum, nihil impediante præcedente nunciacione, aggredi opus prohibendum, aut illud continuare, abſque vilius poena timore. Secunda pars interdicoſum eſt reſtitutoria, atque eſt effectus nunciacionis. Ea enim nunciatioſum, ſi ſante nunciacionis remiſſionem, alio quo modo explicatis, adificet, cogitur demolire ſuis ſumptibus, quod poſt nunciacionem fuerit edificatum, remque ad ſtatum reducere, in quo erat ante nunciacionem, ſine verē haberet ius ad ea edificandum, ſive non: ſatis enim eſt, non paruille interdicoſum pratoris, iuriſque diſpoſitioni, qua prohibetur, facta nunciacione, edificare, aut continuare edificium, niſi prius ei nunciatioſum ſit remiſſa, vt ea poena iuſte ſit puniendus. Tertia autem interdicoſum pars eſt prohibitoria, qua prohibetur, nunciatioſum impediri edificare, qui proſequi edificium in priuato loco poſt cautionem datam, aut ablatam, nunciacionem illam non acceptantem, quod ſi competum fuerit, ipſum non iure edificare, demolier ſuis ſumptibus, quod poſt nunciacionem iuriter edificatum. Hæc omnia ita ſummarim propoſita habentur. leg. prator ait, & alius ita ribus citandis, ff. de noui operis nunciatioſum, & l. vnica, ff. de remiſſionibus. Sunt vero per partes copioſius explicanda.
- Hoc interdicoſum quoad primam ſui partem, & conſequenter etiam quoad ſecundam, vt ſcilicet ſumptibus adificandis delatruatur, quod poſt nunciacionem fuerit edificatum, ſi ante nunciacionem remiſſam edificatum id ſit, locum habet, non ſolum ſi iure ſit facta nunciatioſum, quia ſcilicet ius non habebat nunciatioſum ad ea edificandum, ſed etiam ſi nullum ius nunciatioſum habuerit ad ea edificandum, quia videlicet verum habebat nunciatioſum ad eo modo ad-